[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия
Матвеево-Курганского района
Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2014 г.

№168-6
п.Матвеев Курган
	О составе экспертной комиссии при Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района на период полномочий 2014-2016 гг.

В соответствии с требованиями инструкции по делопроизводству Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района с целью рассмотрения проектов нормативно-методических документов по вопросам делопроизводства и архивного дела,
Территориальная избирательная комиссия Матвеево-Курганского района
Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об экспертной комиссии (ЭК) при Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района (приложение № 1).

2. Утвердить состав экспертной комиссии при Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района с распределением обязанностей:

1) Председатель экспертной комиссии: секретарь Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района Н.А.Миронова;

2) Секретарь экспертной комиссии: инспектор  Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района Е.В.Луговская;
3) Член экспертной комиссии: член ТИК с правом решающего голоса Т.М.Кулик
4) Член экспертной комиссии: заведующий муниципальным архивом Матвеево-Курганского района Т.В. Мазнева.
Председатель комиссии

О.Н. Галиченко
Секретарь комиссии

Н.А.Миронова
Приложение № 1

к постановлению территориальной избирательной комиссии

от 30.05.2014г.  № 168-6
«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель ТИК Матвеево-Курганского района

_____________________О.Н. Галиченко

« ___» ______________ 2014  г.

Положение

о постоянно действующей экспертной комиссии

территориальной избирательной комиссии

Матвеево-Курганского района
I. Общие положения

1.1 С целью организации и проведения работы по экспертизе ценности документов и подготовки их к передаче в архив территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района, муниципальный архив Матвеево-Курганского района, для рассмотрения проектов нормативно-методических документов по вопросам делопроизводства и архивного дела, описей дел постоянного и временного (до 10 лет) сроков хранения и актов на уничтожение дел и документов, не имеющих научной ценности и практического значения, распоряжением председателя избирательной комиссии создается постоянно действующая Экспертная комиссия (далее - ЭК), в функции которой входит также рассмотрение и одобрение Номенклатуры дел избирательной комиссии.

1.2 Экспертная комиссия является совещательным органом, решения которого вступают в силу после утверждения их председателем территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района.

1.3 Состав экспертной комиссии утверждается постановлением территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района и состоит из председателя, секретаря и члена комиссии, в том числе, работника, ответственного за организацию делопроизводства, ответственного за архив ТИК Матвеево-Курганского района.

1.4 В своей деятельности ЭК руководствуется Основами законодательства Российской Федерации об Архивном фонде Российской Федерации и архивах, постановлениями и иными  нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, а также Основными положениями Государственной системы документационного обеспечения управления. Положением об Архивном фонде Российской Федерации, действующими нормативами, регламентирующими вопросы организации архивного хранения и использования документов, Положением о Центральной экспертной комиссии Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, положением об ЭК и  Инструкцией по делопроизводству ТИК Матвеево-Курганского района.

II. Функции экспертной комиссии

ЭК ТИК Матвеево-Курганского района осуществляет следующие функции:

2.1   Осуществляет прием, учет, экспертизу ценности  и хранение документов, законченных делопроизводством ТИК Матвеево-Курганского района. Проводит ежегодный отбор документов ТИК Матвеево-Курганского района для дальнейшего хранения и выделения к уничтожению, осуществляет контроль над организацией работы с документами в ТИК Матвеево-Курганского района.

2.2    Разрабатывает проекты нормативно-методических документов по вопросам делопроизводства и архивного дела, описей дел постоянного и временного (до 10 лет) сроков хранения и актов на уничтожение дел и документов, не имеющих научной ценности и практического значения.

2.3    Разрабатывает проект Номенклатуры дел избирательной комиссии.

2.4    Проводит информационно-справочную работу по архивным документам избирательной комиссии.

III. Организация работы экспертной комиссии

3.1 ЭК ТИК Матвеево-Курганского района работает по плану, утвержденному председателем избирательной комиссии, отчитывается  перед ним о своей работе.

3.2 Вопросы, относящиеся к деятельности и компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере надобности, но не реже 2-х раз в год.

3.3 Решения ЭК принимаются большинством голосов. Заседания протоколируются. Документирование деятельности ЭК ТИК Матвеево-Курганского района, формирование дел по результатам ее деятельности, возлагаются на секретаря комиссии.

3.4 Вопросы по деятельности ЭК заслушиваются на заседаниях ТИК Матвеево-Курганского района для вынесения решения по мере надобности.